19
 as he
 refs

20

21 *est in corollario 3. XIII. inferitur, † non com-*
prehendi paganos. Tum, quia non sunt Maho-
metie sectæ, neque per consequutionem Sarra-
ceni: & ita verba horum capitulorum eis non
conueniunt: & quibus verba legis non conue-
niant, ipsa lex non comprehendit. l. 4. §. Toties.
ubi Bartol. & Paul. ff. de damno infect. §. c.
Indemnitatibus. §. Supradicta. quod in hoc
est iuris optimum, de electio. lib. 6. Tum, quia
non inuenitur in eis ead. ratio, quæ in Sarrace-
nis prædictis, ut palam est. Tum, quia cum ip-
si credant pluralitatem deorum, credere quoq;
possunt nostram sanctam legem, & alias mul-
tas esse sanctas. Quod multi faciunt: licet suam
quoque credant bonam. Intelligo autem hæc il-
lationem de illis paganis, quibuscum nec est, ne-
que fuit vllum bellum Christianis: quiq; nos o-
dio non habent: eo quod simus Christiani, quin-
imò humanè nos suscipiunt, & nobiscum contra-
hant. Illi enim, qui Christianos odio haberent,
eo quod sint Christiani, licet non comprehendā-
tur sub hoc. c. neque sub. c. Ad liberandam. &

Quod olim. &c. Significauit infra eod. & minus sub Extrauag. Copiosus. de Iudæis. Ioh. 22. & sub Extrauag. Multa. Clem. 5. eod. tit. inter communes. Comprehenduntur tamen, mea 22
sententia, sub prædicta clausula cœnæ domini: quæ non solum Sarracenos, Turcas: sed etiã omnes Christiani nominis inimicos cõprehendit.

At constat tales paganos Christiani nominis esse inimicos. XIII. infertur t̄ solutio quæstionis illius, quã etiã ex facto interrogabar. 23

An Christianos Goam, vel alias India ciuitates inhabitantes, & de terris quorundam Sarraceno-
rum equos indomitos, aut inualidos, aut macros agentes, eosq; postea iam disciplinatos, aut pingues, aut robustos effectos alijs Sarracenis vedunt, in prædictas censuras incidant? Respon-
dendum enim videtur, per prædicta, incidere: nisi illi Sarraceni nullum cum Christianis bel-
lum, neque iustam causam bellãdi, etiam secundum opinionem eorum haberent, neque habuis-
sent, neque odio haberent Christianos: eo quod sint Christiani, neque fauerent alijs cum Chri-

stianis belligerantibus, neque eo animo esse cre-
 derentur, ut quàm primum eorum ad id poten-
 tia sufficeret, Christianos de suis sedibus expel-
 lant: Non tamen eos, mea sententia, excusat,
 quòde quos, quos alijs Sarracenis vendunt, ab a-
 lijs emunt. Tum, quia vendunt eos preciosiores.
 Tum, quia prius eos in terras Christianorum a-
 gunt, & eorum potestati subijciunt, & contex-
 tus huius cap non patitur, ut res prohibita, etiã
 si de terris Sarracenicis ad Christianas sit de-
 lata, ad eas iterum reportetur. XV. solutio
 illius questionis ex facto propositæ: An Chri-
 stianus Hispanus, qui cū alijs Christianis Ar-
 menijs regi Persarum, cum Turcarum princi-
 pe Christianorū hoste seuiſſimo proximis āni
 pugnant, opem tulit, in has censuras incide-
 rint? Respondendum enim videtur non incidisse
 illum, neque alios Armenios. XVI. infer-
 tur et solutio illius, quæ in facto est: An qui An-
 glo iam pridem ab ecclesia non sine catholicorū
 grandi dolore, & iactura, declarato heretico
 Galliam catholicam affligenti, veletiam intra

24

 nos huj
 ses

regnum suum sese cōtinenti hæc prohibita vendiderint, & vendunt, in has censuras inciderrint? Respōdendum enim videtur, non incidisse. Quod ipsum arbitror dicendum esse de his, qui Lutheranis, & alijs nobilissimæ, sed miserrandæ Germaniæ hæreticis talia detulerunt.

XVII. solutio item illius, quæ ex facto proponitur: An qui Aencobarbo, siue Barbarroxæ classis † Turcicæ duci à Gallo in sui defensionē 25 vocato, & intra portū Tholonensem agenti, aliqua de prohibitis hîc dederit, feceritue, in has censuras incidet? Respondendum enim est, nō incidisse, si saltem in casu, qui bona fide videbatur ei permissus, fuisset vocatus: & si non tradidit ei arma, triremes, aut alia, quæ expleta illo bello essent contra Christianos vsui futura.

An autem ille casus fuerit de permissis, videant illi, qui in eo cōsuluerunt: Tamen si arbitren credere posse confessarium, cui non constaret contrarium, eum fuisse de permissis, vel qui bona fide putaretur permissus, quoad effectum absolvendi pœnitentem, cui de hac re esset scrum

26 pulis obtanti re gnitantam autoritatem, pietatem, & eruditione. **XVIII.** infertur, conuenire, † ac differre plurimum bullam coenae domini, et hoc. c. & c. Ad liberada. infra eod. Conuenire quidem, quia utraque comprehendit Saracenos, & Turcas. Differre autem, quia haec non comprehendunt illos Iudeos, vel Paganos: illa vere sic eos, qui sunt Christiani nominis inimici: Et ita bullam coenae Domini hac parte latiore esse horum capit. dispositione: sicut e contrario alia ex parte latior est haec, quam illa, ut in notab. 8. infra latius dicemus.

27 **XIX.** infertur, † satis recte me respondiſſe illi grandi quaestioni, quam me Roncannalle nostram virgini matri sacram visentem, interrogauit magnas quidam Hispanus, cum rex Galliarum Franciscus ante paucos annos quatuor exercitibus quatuor partes imperij Caesaris, nempe Rusilionem, Nauarram, Brabantiam, & Lucenburgum infestaret: cumq; scriptis aliquot doctorum virorum bellum illud Galloturcicum diceretur. Quaestio enim erat: An in regem

Gallie, eiusque regnum eadem libertate, ac ferocia Cesariani pugnare possent, ac in Turcas, & eorum terras: An item his capitulis esset locus contra vendentes eo tempore arma, & alia hic vetita Gallo: Eo quod ille esset Turcis foedere coniunctus, videreturque multis illo in Cesare maximo apparatu bellico Turcicis rebus plurimum favere. Quippe quo a persequendis Turcis Cesarem diverteret, & opes extenuaret. Respondi enim ipse, ex facto ius oriri. l. Si ex plagis. §. In cliuo. ff. ad. l. Aquiliam. & ex tenore foederis a Gallo cum Turca icti pendere solutionem. Nam si foedus contineret, ut Gallus Turco faueret, etiam eo respectu, quo Turca Christiani nominis est inimicus, vel in perniciem iniustam alicuius principis Christiani, praesertim quatenus Christianus esset: vel contra dispositionem, & prohibitionem huius capit. & ei concordantium, idem de eo, quod de ipso Turca iudicium esse per praedicta. Si autem foedus tantum haberet, ut neuter eorum alterum bello infestaret, causa religionis quatenus erat necessarium, excepta. vel quod Turca